Post pauca

Opinor et hyssopum in figuram expurgationis susceptum, cum plerumque adhibetur et hodie super leprosum, quo die purificetur.

1. S. Paul. Ep. Col. 2, 15.

Procopii (Migne 87¹, 739)

Additur huic sacro lignum cedrinum, quod signum est salutaris ligni, quo triumphavit de devictis principatibus et potestatibus Salvator Coccinum [propter colore suum purpureum] typus est pretiosi sanguinis Hyssopus adiungitur huic caerimoniae. Habet enim virtutem purgandi.

Procopii, Cod. Monacensis graec. fol. 267v, Baehrens 409-10.

Δεῖ δὲ καὶ ξύλῳ καθαρισθῆναι κεδρίνῳ, ὅπερ σύμβολον τοῦ σωτηριάδους ξύλου, ἐν ὧ ἐθριάμβευσεν ἀπεκδύσας ἡμᾶς ὁ σωτὴρ τὰς ἀρχὰς καὶ τὰς ἔξουσίας. Τοῦ δὲ τιμῶν αὐτοῖς [διὰ τὸ χρῶμα τὸ κόκκινον] σύμβολον.

Origenis, in Lev. Homilia VIII (Baeh. pag. 409, 16)

Indiget tamen, ut et per lignum cedrinum purificetur is qui purificatur. Impossibile namque est sine ligno crucis peccati lepram posse purgari, nisi adhibetur lignum in quo Salvator, sicut Apostolus Paulus dicit, « exuit principatus et potestates, triumphans eos in ligno ». . . . « Coccum tortum » figuram sacri sanguinis continet [qui de eius latere per lanceae vulnus extortus est]. « Et hyssopum ». [Hoc genus herbae naturam habere medici ferunt, ut diluat et expurget, si quae illae pectori hominum sordes ex corruptione noxii humoris inse- derint. Unde et necessario] in expurgatione peccatorum [huiuscmodi graminis] figura suscepta est.

Comme commentaire du Chap. XIV^e V! 10-11 suit dans la « Catena Lipsiensis » (pages 1048-49) le passage εἰς τρία . . . καὶ ταῦτα ἔναγτι Κυρίου cité rapporté par Migne. Nous trouvons le même passage sous le même nom d'Origène dans la chaîne arménienne après le vers 51 du même chapitre (code A 489-90. code B 501, 4), avec la différence que dans l'arménien précédent les mots *արդ սապազին* կու պառուցք qui trouvent leur confirmation dans la septième homélie sur le Lév. (Baehrens pages 415-24 et suiv.) et dans Procope (Migne 739, code Monacensis 358 fol. 267^v cité par Baehrens, pages 415-24 suiv.). Toutefois dans l'homélie nous avons dans tout le passage une plus grande amplification tandis que dans Procope, nous n'avons qu'un très court résumé. Les mots « Igitur primus agnus qui pro delicto est dignus existit altaribus. Ovis autem quae post agnos assumitur, quantum conicere in tam difficilibus locis valemus » confirment le texte d'un commentaire en étroit rapport avec l'homélie représenté plus intégralement par l'arménien que par l'actuelle rédaction de Procope et par le passage de la Catena Lipsiensis.